[image: image1.jpg]

Местное самоуправление
Ростовской области Неклиновского района

Синявское сельское поселение

_______________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Синявское
22  сентября   2011г.

                         № 59
	«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2012-2014 годы»

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 решения Собрания депутатов Синявского сельского поселения от 30.07.2007г. № 66  «О бюджетном процессе в Синявском сельском поселении»:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения на 2012 – 2014 годы согласно приложению.

2. Отделу экономики и финансов (Молчановой Т.Н.) обеспечить разработку бюджета поселения с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2012-2014 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Неклиновского района на 2012 – 2014 годы основных направлений бюджетной и налоговой политики Синявского сельского поселения Неклиновского района на 2012-2014 гг.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой .
Глава Синявского
сельского поселения

О.В.Чуднова
Приложение

к постановлению
Главы Синявского
сельского поселения
от  22.09.2011г.№ 59
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Синявского сельского поселения

на 2012 – 2014 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012 – 2014 годах от 29.06.2011, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2012 – 2014 годы, утвержденных постановлением Администрации Ростовской области от 25.08.2011 № 550.

I. Основные итоги бюджетной политики в 2010 году и
первом  полугодии 2011 года

Проводимая Администрацией Синявского сельского поселения  бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения бюджета Синявского сельского поселения за 2010 год.

Исполнение  бюджета Синявского сельского поселения за
2010 год составило: по доходам 7690,1 тыс. рублей и по расходам  8376,2 тыс. рублей, что на 64,5 процента или на 13449,3 тыс. рублей ниже показателей  2009 года по доходам и на 60,4 процента или  на 12763,2 тыс. рублей – по расходам. По результатам исполнения бюджета Синявского сельского поселения  сложился  дефицит  в сумме 686,1 тыс. рублей.

Доходы  бюджета  поселения исполнены на 105,3 процента к плану, расходы исполнены в объеме 97,5 процента  бюджетных назначений.

Налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения  исполнены в сумме 4122,1 тыс. рублей, что на 136,8 тыс. рублей или на 103,0 процентных пункта превышает аналогичный показатель прошлого года, при этом исполнение бюджетных назначений 2010 года составило 39,6  процентов.

Полученный объем налоговых доходов выше аналогичного показателя прошлого года на  518 тыс. рублей и составляет 3815,7 тыс. рублей или  115,7  процента.

Структура исполнения  бюджета поселения  по основным источникам налоговых доходов представлена в следующей таблице:

(млн. рублей)

	Наименование

показателей
	План

2010г.
	Исполнение

2010г.
	Процент исполнения
	Уд. вес в сумме доходов

	1
	2
	3
	4
	5

	Налоговые доходы
	3447,0
	3815,7
	110,7
	100,0

	из них:

	Налог на доходы физических лиц
	464,7
	627,9
	135,1
	16,5

	Налоги на совокупный доход
	221,8
	157,7
	71,1
	4,1

	Налог на имущество физических лиц
	484,0
	191,2
	39,5
	5,0

	Транспортный налог
	173,4
	177,6
	102,4
	4,7

	Земельный  налог
	2 044,7
	2 550,3
	124,7
	66,8

	Государственная пошлина, сборы
	58,4
	108,9
	186,5
	2,9

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	2,1
	0
	0

В разрезе подгрупп налоговых доходов бюджетной классификации Российской Федерации в основном наблюдается исполнение.

По неналоговым доходам  структура исполнения  бюджета  поселения  представлена в следующей таблице:

                                                                                                        (млн. рублей)

	Наименование показателей
	План

2010г.
	Исполнение

2010г.
	Процент исполнения
	Уд. вес в неналоговых доходах

	1
	2
	3
	4
	5

	Неналоговые доходы
	288,0
	306,4
	106,4
	100,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	257,7
	71,4
	27,7
	23,3

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	30,3
	235,7
	7,8 раза
	76,9

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0
	0
	0
	0

	Прочие неналоговые доходы
	-
	0,7
	-
	0,2

	Возврат остатков субсидий и субвенций  прошлых лет
	0
	-1,4
	0
	-0,4

Как видно из таблицы, по неналоговым источникам, в 2010 году наблюдается исполнение бюджетных назначений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – перевыполнение в 7,8 раза, а доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности недовыполнение на 72,3%, в общем перевыполнение по неналоговым источникам, в 2010 году составляет 106,4%.

Безвозмездные поступления - безвозмездные поступления  бюджета  поселения в 2010 году  составили 3568,0 тыс. рублей, или  100 процентов к плану в том числе:

- дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений – 3366,7тыс. рублей;

- субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 120,4 тыс. рублей;

- прочие субвенции – 0,2 тыс.руб.

- Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений – 80,0 тыс. рублей.

- Средства, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями – 0,7 тыс. рублей.

 Исполнение бюджета по расходам

Расходы бюджета поселения в 2010 году исполнены в сумме 8376,2 тыс. рублей или на 99 процента к плану. Снижение по сравнению с аналогичным периодом 2009 года составил  5313,5 тыс. рублей или 133,6 процентных пункта.

                                                                                                 (тыс. рублей)

	Наименование

показателей
	План

2010г.
	Исполнение

2010г.
	Процент исполнения
	Уд. вес в общей сумме расходов

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего расходы

	8587,9
	8376,2
	97,5
	100

	Общегосударственные

вопросы
	3552,7
	3460,0
	97,4
	41,3

	Национальная оборона
	120,4
	120,4
	100
	1,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	19,2
	19,2
	100
	0,2

	Национальная экономика
	10,0
	9,8
	98
	0,1

	Жилищно-коммунальное

хозяйство
	2745,9
	2642,4
	96,2
	31,6

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	1891,4
	1876,1
	99,2
	22,4

	Здравоохранение и спорт
	11,5
	11,5
	100
	0,1

	Социальная политика
	32,3
	32,3
	100
	0,4

	Межбюджетные трансферты
	204,5
	204,5
	100
	2,5

Межбюджетные отношения ориентированы на укрепление финансовых основ местного самоуправления.
Бюджет  поселения в 2010 г. исполнен с дефицитом в сумме 686,1 тыс. рублей.

- остатки средств бюджета на 01.01.2011 года  – 600,0 тыс. рублей.

Бюджетные расходы способствовали социальному и экономическому развитию в поселении.
Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Синявского сельского поселения  Неклиновского района  по итогам прошлого года отсутствует.
Верхний предел муниципального долга Синявского сельского поселения на 01.01.2010 года в сумме 0.0 тыс.руб.
     В целях дальнейшего повышения эффективности предоставления муниципальных услуг Администрацией Синявского сельского поселения  в 2010 году осуществлены мероприятия по подготовке нормативно-правовой базы для реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». Принято решение Собрания депутатов Синявского сельского поселения устанавливающее переходный период, во время которого  бюджетные учреждения с расширенным объемом прав смогут получать финансовое обеспечение в прежнем порядке.

Бюджет Синявского сельского поселения Неклиновского района на 2011 год запланирован по  доходам  в сумме 9455,6 тыс. рублей, по  расходам  в сумме               10055,6 тыс. рублей,  из них размер собственных доходов –  4017,3 тыс. рублей.
              Внедрены муниципальные  задания бюджетным учреждениям на оказание ими социальных услуг, способствующие увязке объемов и качества оказания услуг с объемами бюджетных ассигнований на эти цели, а также переходу от финансирования деятельности бюджетных учреждений к финансированию оказываемых ими услуг.

Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса, его открытости и подконтрольности. Планирование и исполнение бюджета поселения переведено на систему электронного документооборота, усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана  бюджета поселения, исполнения бюджета по расходам, включая порядок учета бюджетных обязательств и порядок санкционирования денежных обязательств получателей средств.

В текущем году  Администрацией Синявского сельского поселения были определены и приняты дополнительные меры по обеспечению сбалансированности бюджета в рамках утвержденного плана действий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Синявского сельского поселения.
Администрация Синявского сельского поселения  сохранила все принятые решения по повышению благосостояния жителей поселения. Бюджетная и налоговая политика Синявского сельского поселения ориентирована на мобилизацию собственных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала, достаточное финансовое обеспечение в решении социально-экономических задач.

       По итогам I полугодия текущего года бюджетные доходы поступили в объеме 4038,1 тыс. рублей или 42,7 процента к годовому плану – 9455,6 тыс.руб. Расходы бюджета исполнены в объеме 4427,1 тыс. рублей или 44,0 процент к годовому плану- 10055,6.  Дефицит по итогам 1 полугодия 2011 года составил 389,0 тыс.руб.
II. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2012 год и
                                    дальнейшую перспективу до 2014 года
             В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов, повышение эффективности расходов, совершенствование технологий формирования и исполнения бюджета,  предоставление качественных бюджетных услуг населению поселения, обеспечение  сбалансированности бюджета.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения Синявского сельского поселения, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, в том числе на основе государственно-частного партнерства, обеспечения мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры, активизации институтов гражданского общества и обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.

          Формирование бюджета поселения  будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.

Продолжится реализация в  Синявском сельском поселении  Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Синявском сельском поселении  на период до 2012 года.

            Планирование  бюджета поселения  на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов будет осуществлено на основе консервативного прогноза социально-экономического развития поселения  при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита и муниципального долга. Это обеспечит безусловность исполнения действующих и взвешенный подход при принятии новых расходных обязательств.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета поселения на трехлетний период. В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных  программ исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития.

           Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. Приоритет налоговой политики – опережающее развитие налогового потенциала поселения, создание стимулов для инвестиционной и инновационной активности налогоплательщиков. Этому будет способствовать экономически оправданная поддержка предприятий реального сектора экономики, содействие эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развитие малого и среднего бизнеса.

 Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки.

 В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ необходимо будет до 1 июля 2012 г. завершить переходный период введения новых форм муниципальных учреждений, сформировать муниципальные задания для бюджетных и автономных учреждений и нормативы их финансового обеспечения.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг. Финансовое обеспечение муниципальных услуг будет предусмотрено в необходимых объемах в параметрах бюджета района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов необходимо продолжить совершенствование процедуры закупок с учетом принимаемых на федеральном уровне решений по реформированию системы государственных и муниципальных закупок и формированию единой федеральной контрактной системы, продолжится информационное взаимодействие с использованием общероссийского официального сайта, предназначенного для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами, продолжится совершенствование используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем и размещение  информации о деятельности в сети Интернет.

В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов бюджета района продолжится осуществление мониторинга и оценки финансового менеджмента участников бюджетного процесса.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2012 год и  на плановый период 2013 и 2014 годов будут формироваться исходя из необходимости решения следующих задач:

1.) реализация мероприятий, направленных на оптимизацию текущих расходов бюджета, учитывая в том числе оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления, повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг.
2.) модернизации транспортной инфраструктуры предусматривается увеличение расходов на текущий  ремонты, а также на содержание автомобильных дорог межпоселкового значения.

            В 2012 году будет проведена индексация фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, снижены ставки страховых взносов в государственные внебюджетные фонды для учреждений социального облуживания населения с 34 до 20 процентов, для всех остальных учреждений – с 34 до 30 процентов.

Бюджетные ассигнования, направляемые на физическую культуру и спорт, обеспечат развитие массового спорта.

Инвестирование средств в экономику и инфраструктуру поселения  является одной из приоритетных задач. Предусматривается проведение рациональной и эффективной инвестиционной бюджетной политики с привлечением частных инвестиций, улучшение инвестиционного климата, обеспечение конструктивного диалога органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества.

Будет продолжено проведение регулярной оценки финансового состояния бюджета Синявского сельского поселения. Это позволит иметь объективную информацию об уровне доходов бюджетной системы, эффективности расходов и исполнения бюджета.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений.
Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с органами местного самоуправления  в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности их деятельности, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами.
Политика в этой сфере будет основана на стабильности законодательно закрепленного разграничения расходных полномочий и доходных источников, механизмов оказания финансовой поддержки, в том числе на условиях софинансирования, повышении роста финансовой обеспеченности сельского поселения.

              Органу местного самоуправления поселения в целях обеспечения эффективного бюджетного процесса необходимо:

разработать проект местного бюджета  на 2012 год и  на плановый период 2013 и 2014 годов исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных целевых программ со сроком реализации до 2014 года, необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, первоочередного обеспечения социально значимых расходов и расходов, способствующих привлечению инвестиций;

                     обеспечения сбалансированности  бюджета на 2012 год  до конца текущего финансового года;

повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг с учетом необходимости принятия и исполнения нормативных правых актов органов местного самоуправления поселения по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений;

обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;

провести ревизию и актуализацию нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения по осуществлению  бюджетного процесса с учетом необходимости принятия мер по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности.